
Literatura podle odkazů v textu

1. Smetáček, Vladimír - Voznička, Vladimír: Práce s informacemi na základních a středních
školách. Výkladový slovník. Praha, SPN 1988. 109 s.

2. Voznička, Vladimír - Smetáček, Vladimír - Uličný, Oldřich: Práce s informacemi, Příručka
s cvičebnicí pro střední školy. Olomouc, Kraj. ped. ústav 1984. 138 s.

3. Sedláková, Ludmila: Televize - ano Či ne? Socialistická škola, 25, 1984/5, č. 7, s. 314-318.

4. Sedláková, Ludmila: Informatická výchova učitelů a Pedagogická knihovna v Brně. Komenský,
111, 1986/7 č. 4, s. 233-237.

5. Budil, Jiří - Kopáček, Rudolf - Weichet, Jiří: Návod na formulaci dotazu pro systém USS
/= Unifikovaný softwarový systém/. Praha, /ÚVTEI/ 1978. 94 s.

6. Sedlák, Jiří: Chronologický soupis komeniologických bibliografií za léta 1948-1985 - jako
příloha к článku „K otázce komeniologických bibliografií“. Ve: Česká bibliografie. 
Sborník statí a materiálů. Praha, Stát. knih. ČSR 1987, s. 57-65 /článek na s. 36-65/.

- Sedlák, Jiří: O českých a slovenských komeniologických bibliografiích z let 1825-1984.
Studia comeniana et historica /dále jen SCetH/, 17, 1987, č. 34, s. 42-77.

- Sedlák, Jiří: O zahraničních komeniologických bibliografiích. (Pokus o „bibliografii
zahraničních komeniologických bibliografiích“.) SCetH, 21, 1991, č. 43, s. 115-161.

7. Sedlák, Jiří - Hodovský, Ivan: Antologie z dějin etiky I. (Dějiny morálních a etických teorií.)
Brno, MU-pedag. fakulta 1993, s. 62-64.

8. Toman, Jiří: Organizace a technika duševní práce. Praha, Svoboda 1970. 237 s.

9. Kubálek, Josef: Sebevzdělávání -jak začít a jak je racionálně řídit. Praha, Práce 1984. 69 s.

- Výchova studentů na VŠ к tvůrčí práci a využívání vědeckých a technických informací.
Sborník ze semináře konaného 22. září 1978 v Praze. Sest. M. Ulbrichtová. Praha, 
ÚVTEI 1979. Ills.

- Holečková, Libuše: Odborné a vědecké informace v tvůrčí práci. Příručka pro vědecké a
odborné pracovníky. Praha, ÚŠIMŠ ČSR 1980. 220 s.

10. Smetáček, Vladimír - Jonák, Zdeněk: Práce s textovými informacemi na počítači IQ 151.
Experimentální příručka. Praha, Ústř. knih. - OBIS Ped. fak. UK 1986. 89 s. + 6 příl.

11. Toman, Jiří: Osobní dokumentace tvůrčího pracovníka, Praha, ČVUT 1978. 38 s.

12. Geschwinder, Jan: Metodika psaní diplomových prací. Ostrava, Ped. fak. 1977. 128 s. + 4 tb.

13. Machovec, Dušan: Technika psaní ročníkových prací z dějin antické filosofie. Praha, SPN 1976.
23 s.

14. Janáková, Jozefína: Metodika seminárních a ročníkových prác. Bratislava, SPN 1956. 85 s.
15. Bartoš, Josef: Metodika diplomové práce. Olomouc, UP 1991. 77 s.

16. Nesvadba, Ladislav: Jak psát diplomovou práci. Brno, UJEP - Ped. fak. 1989. 51 s. + 4 příl.
17. Hanák, Jan - Maňák, Josef: Technika psaní seminárních a diplomových prací v pedagogice.

Brno, UJEP - Ped. fak. 1970. 76 s.

18. Žatkuliak, Ján G.: Tvorba diplomovej práce. Bratislava, UK-Fil. fak. 1976, 134 s.



19. Havrda, Jiří: Faktory ovlivňující průběh diplomové práce. Ve: Sborník Vysoké školy
chemicko-technologické v Praze. T 2II. část. Výchovně-vzdělávací proces. Praha, SPN 
1981, s. 465-490.

20. -ČSN 01 0197 Bibliografická citace. 1971.
- ČSN 01 0196 Zkracování názvů časopisů a jiných periodik. 1970.

- ČSN 01 0194 Referát a anotace. 1983.
- ČSN 01 0192 Rejstříky publikací. 1978.

- ČSN 01 1310 Pravidla pro psaní a tisk rovnic a značek veličin ajednotek. 1969.

- ČSN 01 6910 Úprava písemností psaných strojem. 1977.

- ČSN 88 0220 Úprava rukopisů pro sazbu. 1973.
- ČSN 88 0410 Korektumí znaménka a jejich používání. 1970.

- ČSN 88 2109 Předlohy pro reprodukci. 1971.
Poznámka: Normy se dostanou půjčit ve (vědeckých) knihovnách.

Je ovšem třeba napřed vždy zjistit, zda příslušná norma, zde uvedená, nebyla mezitím změněna.

21. Richta, Radovan a kol.: Civilizace na rozcestí. Společenské a lidské souvislosti
vědeckotechnické revoluce. Praha, Svoboda 1966. 236 s.

22. Smetáček, Vladimír: Práce s informacemi na základních a středních školách. Metodická příručka
pro učitele. Praha, SPN 1984. 128 s.

23. Smetáček, Vladimír: Informatická výchova. Praha, SPN - Ústř. ústav pro vzdělávání ped.
pracovníků 1984. 118 s.

24. Filipová, Miloslava: Použití školní knihovny při vedení žáků к samostatné práci s prameny.
Pomůcka pro učitele ZŠ obsahující rozpracování praktického výcviku žáků při plnění 
výchovně vzdělávacích úkolů. Olomouc, KPÚ 1980. 64 s.

- Filipová, Miloslava: Učíme děti hledat a pátrat v knihách. Metodická příručka s náměty na
aktivní informační práci žáků základní školy. Olomouc, KPÚ 1985. 36 s.

- Filipová, Miloslava: Práce s informacemi ve vyučovací hodině. Praha, ÚK-OB1S Ped. fak.
UK 1986. 25 s.

25. Pilková, Soňa: Mladý knihovník. Praha, Mladá fronta 1984. 142 s.

- Páv, Jozef: Zábavné formy práce s dětmi v knižnici. Martin, Matica slovenská 1970. 152 s.

26. Křivinková, Julie: Výchova čtenářů a uživatelů vědeckých informací v osnovách středních škol
všech typů. Zdravotnická dokumentace, 24, 1985, č. 1-2, s. 101-104.

27. Český jazyk pro studijní obory středních odborných učilišť a středních odborných škol.
A. Tejnor,... Praha, SPN 1982, s. 245-269.

- Český jazyk IV. pro střední školy. Zprac. A. Tejnor,... Praha, SPN 1984, s. 13-26.
- Filipová, Miloslava: К metodám a formám práce při zavádění informační výchovy na

středních školách. Olomouc, KPÚ 1984. 19 s.

28. Základy odborné přípravy pro I. ročník gymnázií. Zprac.M. Danihel,... Praha, SPN 1984, s.
14-28.

29. Smetáček, Vladimír: Elektronizace a informatizace školství. Praha, OBIS Ped. fak. UK 1986.
29 s.



30. Sedlák, Jiří: K informatické výchově v českém jazyce. (Náměty к úkolům problémového 
charakteru.) Český jazyka a literatura, 39, 1988/ 9, č. 2, s. 57-64.

31. Sedlák, Jiří: Problémově zaměřovaná informatická výchova na vysokých školách. Vysoká škola, 
37, 1988/89, č. 9, s. 365-371. Lit. 11.



Literatura doporučená ke studiu

Uvádím v citaci zkrácené, tj. bez údaje nakladatele, ale zato navíc doplněné o informačně důležitý 
údaj stránkového rozsahu.

Dvě upozornění předem:
1. Jak postupně pronikat do minima optimální literatury o informatice a informační výchově ukazují 

mé časopisecké články. (Uvedeny pod č. 39, 40, 42.)
2. Nejcennějšími autory pro informatiku a informační výchovu jsou Y. Smetáček, M. Filipová, J. 

Kubálek a J. Toman.

Bibliografie k informatické výchově:
Sodomková, J.: Informatická výchova dětí amládeže. Výběrová bibl. 1970-1985. Praha, Ústř. knih.

- OBIS ped. fak. 1986.125 s. - Obsahuje 348 anotovaných záznamů knih a článků a je 
určena zejména učitelům.

Jednotlivá vybraná díla:
1. Bartoš, J.: Metodika diplomové práce. Olomouc 1991. 77 s.

2. Budil, J. - Kopáček, R. - Weichet, J.: Návod na formulaci dotazu pro systém USS. Praha 1978.
94 s.

3. Český jazyk IV. pro střední školy. Zprac. A. Tejnor,... Praha 1984, s. 13-26.

4. Český jazyk pro studijní obory středních odborných učilišť a středních odborných škol.
A. Tejnor,... Praha 1982, s. 245-269.

5. Filipová, M.: К metodám a formám práce při zavádění informatické výchovy na středních
školách. Olomouc 1984. 19 s.

6. Filipová, M.: Práce s informacemi ve vyučovací hodině. Praha 1986. 25 s.

7. Filipová, M.: Učíme děti hledat a pátrat v knihách. Metodická příručka s náměty na aktivní
informační práci žáků základní školy. Olomouc 1985. 36 s.

8. Filipová, M.: Využití školní knihovny při vedení žáků к samostatné práci s prameny. Pomůcka
pro učitele ZŠ obsahující rozpracování praktického výcviku žáků při plnění výchovně 
vzdělávacích úkolů. Olomouc 1980. 64 s.

9. Geschwinder, J.: Metodika psaní diplomových prací. Ostrava 1977. 128 s. + 4 tb.

10. Gruber, D.: Jak rychle naučit cizí jazyk. Ostrava 1991. 16 s.

11. Gruber, D.: Kdo to má všechno číst? Učebnice racionálního čtení a důležitých technik duševní
práce pro kursy a samouky. Ostrava 1991. 278 s.

12. Gruber, D.: Osobní informační systém. 1992. 80 s.

13. Gruber, D.: Sbírka cvičení к racionálnímu čtení. Ostrava 1985. 140 s.

14. Gruber, D.: Vybrané kapitoly z technik duševní práce. B. m. 1991. 134 s.

15. Hanák, J. - Maňák, J.: Technika psaní seminárních a diplomových prací v pedagogice. Brno
1970. 76 s.



16. Havrda, J.: Faktory ovlivňující průběh diplomové práce. Ve: Sborník Vysoké školy
chemicko-technologické v Praze T 2II. část. Výchovně-vzdělávací proces. Praha 1981, 
s. 465-490.

17. Holečková, L.: Odborná a vědecká informace v tvůrčí práci. Příručka pro vědecké a odborné
pracovníky. Praha 1980. 220 s.

18. Hyhlík, F. - Škoda, K.: Umíte studovat? Praha 1964. 85 s.

19. Janáková, J.: Metodika seminámich a ročníkových prác. Bratislava 1956. 85 s.

20. Kábrt, J.: Informatická výchova pro studenty fakult připravujících učitele všeobecně
vzdělávacích předmětů к výběrovému semináři Knihovnická a informatická příprava. 
Praha 1986. 48 s.

21. Kašík, A.: Naučili jsme žáky učit se? Brno 1976. 15 s.

22. Klečánková, R. - Gavranová, A.: Problematika budování informačního systému VTEI v oblasti
výchova - vzdělávání -školství. Čs. informatika, 27, 1985, č. 7-8, s. 209-214.

22 a. Kodex dobrých mravů pro psaní vědeckých publikací. Praha 1966.8 s. -Dokument UNESCO.

23. Kolivoško, S. - Petercová, Š.: Informatická príprava žiakov škôl II. I cyklu. Košice 1983. 33 s.

24. Křivinková, J.: Výchova čtenářů a uživatelů vědeckých informací v osnovách středních škol
všech typů. Zdravotnická dokumentace, 24, 1985, č. 1-2, s. 101-104.

25. Kubálek, J.: Sebevzdělávání - jak začít a jak je racionálně řídit. Praha 1984. 69 s.

26. Kubíček, J. a kol.: Informační prameny brněnských institucí. Brno 1984. 80 s.
27. Kudláček, R.: Seznamování studentů s moderními prostředky práce s informacemi. Vysoké

školy, 34, 1985/6, č. 5, s. 235-237.
28. Kyjevská, B.: Ukázky z vybraných informačních pramenů k informatické výchově na středních

školách (metodický list). Brno 1984. 11 s.

28a. Mähen, J.: Knížka o čtení praktickém. Brno 1924. 119 s.

29. Machovec, D.: Technika psaní ročníkových prací z dějin antické filosofie. Praha 1976. 23 s.

30. Malec, K. - Šťastná, H. -Beránková, M.: Diplomová práce. Metodická příručka pro posluchače.
Praha 1974. 30 s.

31. Michajlov, А. I. - Giljarevskij. R. S.: Prameny, vyhledávání a využívání vědeckých informací.
Praha 1975. 169 s.

32. Nesvadba, L.: Jak psát diplomovou práci. Brno 1989. 51 s. + 4 příl.

33. Páv. J.: Zábavné formy práce s dětmi v knižnici. Martin 1970. 152 s.

34. Pilková, S.: Mladý knihovník. Praha 1984. 142 s.

35. Práce s informacemi na středních školách. (Metodické poznámky k informatické výchově žáků.)
České Budějovice 1985. 24 s. + příl.

36. Procházková, H.: Informace a učitel. Praha 1985. 231 s.

37. Riechert, J.: Ako úspešne študovať? 2. vyd. Bratislava 1965. 202 s.

38. Sakálová, E.: Informatická príprava na školách I. cyklu. Martin 1981. 119 s.

39. Sedlák, J.: K informatické výchově v českém jazyce (Náměty к úkolům problémového
charakteru). ČJL, 39, 1988/9, č. 2, s. 57- 64.



40. Sedlák, J.: Literatura k informatické výchove (na vysokých školách). Vysoká škola, 36,1987/8,
č. 9, s. 410-414.

41. Sedlák, J.: O informatické výchove pro učitele. Odborná škola, 34, 1986/7, s. 149-150.

42. Sedlák, J.: Problémově zaměřovaná informatická výchova na vysokých školách. Vysoká škola,
37, 1988/89, č. 9, s. 365-371.

43. Sedlák, J.: Studijní literatura k informatické výchově učitelů. Socialistická škola, 29,1988/9, č.
4, s. 175-178.

44. Sedláková, L.: Informatická výchova učitelů a Pedagogická knihovna v Brně. Komenský, 111,
1986/7, č. 4, s. 233-297.

45. Smetáček, V.: Elektronizace a informatizace školství. Praha 1986. 29 s.
46. Smetáček, V.: Lidé a informace. Praha 1981. 337 s.

47. Smetáček, V.: Práce s informacemi na základních a středních školách. Metodická příručka pro
učitele. Praha 1984. 128 s.

48. Smetáček, V. - Jonák, Z.: Práce s textovými informacemi na počítači TQ 151. Experimentální
příručka. Praha 1986. 89 s. + 6 příl.

49. Smetáček, V. - Voznička, V.: Práce s informacemi na základních a středních školách.
Výkladový slovník. Praha 1988. 109 s.

50. Smitmans, H.: Študovať - ale ako. Bratislava 1977. 234 s.

51. Straka, J. - Hyhlíková, V.: Diplomová práce. Metod, a inf. příručka pro studenty
společenskovědních oborů. Praha 1987. 75 s.

52. Struhár, J.: Tvorba diplomovej práce. Nitra 1986. 71 s.

53. Suchotin, A.: Věda a informace. Praha 1973. 130 s.

54. Šlampová, J. - Petrtýl, M.: Knihovnická práce ve školní knihovně. Olomouc 1987. 77 s.

55. Švarcová, I. - Kônigová, M. - Smetáček, V.: Informační systém VTEI a uživatel. Praha 1983.
271 s.

56. Toman, J.: Jak studovat a učit se cizím jazykům. Praha 1960. 187 s.

57. Toman, J.: Organizace a technika duševní práce. Praha 1970. 237 s.

58. Toman, J.: Osobní dokumentace tvůrčího pracovníka. Praha 1978. 38 s.

59. Trnka, B.: Informatická výchova žáků. Uplatnění bibliopedagogických principů v knihovědné,
bibliografické a informatické orientaci školní mládeže. Olomouc 1983.103 s.

60. Vacková, M.: Práce s informacemi ve vyučovací hodině na střední škole. Olomouc 1986. 13 s.

61. Vaněk, J.: Hospodárné techniky studia na vysokých školách. Olomouc 1967. 63 s.

62. Voznička, V. - Smetáček, V. - Uličný, O.: Práce s informacemi. Příručka s cvičebnicí pro střední
školy. Olomouc 1984. 138 s.

63. Výchova studentů na vysoké škole к tvůrčí práci a využívání vědeckých a technických
informací. Sborník ze semináře konaného 22. září 1978 v Praze. M. Ulbrichtová. Praha 
1979. His.

64. Wiesenberger, I.: Význam odborných informací pro uživatele. Praha 1976. 296 s.

65. Základy odborné přípravy pro I. ročník gymnázií. Zprac. M. Danihel,... Praha 1984, s. 14-28.

66. Zielke, W.: Jak číst rychleji a lépe. 2. vyd. Praha 1988. 168 s.



67. Zielke, W.: Jak racionálně studovat. 2. vyd. Praha 1984. 199 s.

68. Žatkuliak, J. G.: Informatizácia vzdelávania dospelých. Bratislava 1982. 288 s.

69. Žatkuliak, J. G. : Používatelia odborných informácií a informatické služby. Bratislava 1981 342
s.

70. Žatkuliak, J. G.: Tvorba diplomovej práce. Bratislava 1976. 134 s.


